[image: S:\PROJETO_GESTÃO\LOGOTIPO IAGRO.png]

Gerência de Inspeção e Defesa Sanitária Animal
Divisão de Inspeção de Produtos de Origem Animal

	Pág: 1 de 1
Revisão:00

	REQUERIMENTO DE ADESÃO AO PACPOA-MS

À
Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal de Mato Grosso do Sul – IAGRO
Sr. Diretor (a) Presidente

O_________________________________________________________________[SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL /NOME DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE MUNICÍPIOS] Inscrito no CNPJ sob nº _______________, representado pelo (a) Sr(a). ________________________________________, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, requerer a adesão ao Programa de Apoio à Comercialização de Produtos de Origem Animal – PACPOA-MS, nos termos do Decreto Estadual nº 16.612/2025 e da Portaria IAGRO nº 3.760/2025, pelos seguintes motivos:
1. O SIM encontra-se devidamente cadastrado e com status ativo no e-SISBI do Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA;
2. O cadastro de atos normativos e demais requisitos exigidos está integralmente concluído, conforme determina a regulamentação vigente;
3. Os procedimentos de inspeção e fiscalização estão em conformidade com os padrões equivalentes ao Serviço de Inspeção Estadual.
Dessa forma, requer:
[bookmark: _GoBack]• A análise deste pedido e, sendo favorável, a emissão do Certificado de Adesão ao PACPOA-MS, pela SEMADESC;
• A inclusão do Município na lista oficial de Serviços de Inspeção aderidos ao PACPOA-MS. Assim, com o cumprimento integral das exigências, formalizamos nosso interesse em integrar o PACPOA-MS, nos comprometendo a manter as condições necessárias para a manutenção do programa.

Nestes termos,
Pede deferimento.

_________________________________
Nome do responsável pelo SIM/CONSÓRCIO

Agência de Defesa Sanitária Animal e Vegetal do Estado de MS - IAGRO
Av. Senador Filinto Muller N.º 1146 – Bairro Universitária
Campo Grande – MS
79074-902

image1.png
AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA
'SANITARIA ANIMAL E VEGETAL